advenæ cum novissent, quo loco sanctus Grego-
rius versaretur, eum in carcerem convenerunt, ubi
et Orientis episcopi et spatharius erat. Ingressi
manus ejus pedesque amplexari ac flere cœperunt,
tum sic eum affari : Bene Deo dicamus : Bene Deo dicamus, qui orbitem
nostram miseratus, charissimum Patrem nostrum
servavit. Tua nos causa in vitam mortem-
que parati tecum sumus, pro te sanguinem effundi-
mus nostrum, qui solus pro veritate dimicas. Est
vero [LXXXIX] in urbe quoque tua, Pater, magnus
ob te luctus. Hæc illi et similia cum lacrymis retu-
lerunt : quæ episcopi et Marcianus audientes ei
flebant et mirabantur. Ut vero indictus illuxit dies,
pontifex maximus synodum ad tribunal parvum
(89) in sancti Hippolyti templum vocavit, quod
carceri proximum erat, in quo sanctus Gregorius
degebat. Supplicatione autem instituta convenere
cum pontifice maximo omnes episcopi numero cen-
tum quinquaginta, cumque his episcopi Orientis et
chartophylax, atque urbis etiam monasteria omnia
et ordo sacerdotum, ac multi etiam e populo, ut
eos locus ille non caperet.

LXXIII. Postquam pontifex maximus ingressus
salutari eos signo lustravit, consedere. Ille vero
sancti Gregorii accusatores introduci jussit nu-
mero centum et decem : qui in medio sanctæ syno-
di constituerunt. Diacono autem chartophylaci
sedes archiepiscopi Constantinopolitani attributa
fuerat, cujus locum tenebat. Exinde episcopos tres
ac presbyteros quinque cum Marco abbate mitten-
dos censuerunt, qui sanctum virum e carcere ad-
ducerent. Qui cum eo profecti essent, legentem
invenerunt. Erat enim hora diei secunda. Post
mutua officia, sic eum alloquuntur : Ad sanctam
synodum accedere, Pater, ne graveris. Adjecitque
sanctus Marcus : Salve Deo propitio, athleta, « va-
pula et vince (90), » ut jam alias scriptum est. Inde
vero egressi ad synodum veniunt : quo introductus
beatus vir ter omnes ad terram usque adoravit,
tum surgens coram episcopis constitit, pœnitentem
animum ac reverentem præ se ferens. At Orientis
episcopi et archidiaconus ubertim flebant, quod
sanctum virum stantem viderent. Appellatis vero
sacrilegis viris Sabino et Crescentino, sic eos e
throno suo pontifex maximus rogat : Quænam est

(89) Erat quidem Romæ locus Tribunal dictus, quem Philostorgius memorans (*H. eccl.*, l. xi, c. 3) eodem modo appellat : Ἐν τῷ λεγομένῳ Τριβουναλίῳ· de quo multa Valesius ad Ammianum (p. 316). Verum hic sermonem esse puto de templi parte, quam et *absidem* vocabant, in qua nempe tribunal pontificis maximi exstaret, ut Romæ adhuc antiquis quibusdam in templis videre licet : et quia aliis in templis amplior erat consensus, idcirco tribunal hoc a Leontio *μικρόν* esse dictum. At illud obscurius, ubinam S. Hippolyti templum esset, in quod synodus convenisse perhibetur. Nam de et loqui Leontium, quod in campo Verano erat, et a Prudentio versibus celebratum est (*Peristeph.* in *Pass. S. Hippol.*), omnino admitti non debet. Cum enim extra urbem esset, ac prope insigne illam

S. Laurentii ædem, ibidem et carcerem fuisse fatendum esset, quem extra urbem fuisse nemo credit. Fuit tamen aliquando intra urbem ædes alia S. Hippolyti sacra sub Quirinali prope Alumnorum Maronitarum domum, quam anno 1587 dirutam esse scribit Marangonius (*delle Cose Gentil. transport. ad uso sacro*, c. 81, p. 445). Cæterum de illius ædis antiquitate nihil mihi exploratum est.

(90) Unde hoc dictum hauserit Marcus, non reperio. Fortasse locum illum libri Sapientiæ (x, 12) indicare voluit : *Certamen forte dedit illi, ut vinceret, et sciret, quoniam omnium potentior est sapientia.* Illa enim formula ὡς καὶ ποῦ ἄλλη γέγραπται. Illa enim formula ὡς καὶ ποῦ ἄλλη γέγραπται, usurpari fere solet, cum locus aliquis divinarum Litterarum significatur, quod Leontio ipsi familiare esse, superius vidimus.

criminatio, quam contra episcopum vestrum asser-
tis? Cui sacrilegi illi responderunt: Hunc, do-
mine, cum puella concubentem invenimus. Ille
rursus: Vosue ipsum vidistis, an puella vobis
nuntiavit? Hi vero majore impudentia responden-
tes: [xc] Ingressi, inquit, domine, ut consuetum
illi honorem haberemus, ipsum et puellam in eo-
dem cubiculo dormientes (91) invenimus; cumque
puellam apprehendissemus, hæc verum nobis fassa
est, ac vetiti concubitus crimen confessione sua
coram legato tuo et frequenti populo confirmavit:
eademque ob admissum scelus ab eo die ad hanc
diem in dæmonis mancipio est. Tum episcopi Orient-
is ipsos interpellant, et Protus Ancyranus (92) sic
interrogat: O scelesti Deoque exosi Judæ imitato-
res, idne crimen malitia vestra confinxit, an viri
hujus justī pietas admisit? Contra sacrilegi illi:
Omnino, inquit, puellam, o domini, in medium
producite, utcunque ea labet ac spumas agat, ut
vobis videntibus istum coarguat. Missis igitur qui
puellam adducerent, coram sancta synodo producta
est, duobus de grege calumniatorum eam coercen-
tibus: quæ stetit mutato vultu, nec ubi esset agno-
vit. Sed pontifex maximus accusatoribus ait: Ve-
rum vos edite; nam huic non credimus, nec de
dæmoniaco ac furioso judicium fit. Addunt sacrile-
gi illi: Ipsum etiam criminis auctorem interroga-
te, quomodo se defendat. Gregorius vero oculis
circumlati, ita eos affatus est: « Surgentes testes
iniqui, quæ ignorabam interrogabant me, retribu-
bant mihi mala pro bonis (93). » Verum Deus, fra-
tres, hoc vobis facinus remittat. Hæc eo dicente,
mulier spumans ac flens ante beati viri pedes in
altum a dæmone sublata est. Ille vero oculis ad cæ-
lum erectis, tacitus ad horam supplicavit, omnibus
aciem in eum intendentibus: absolutaque preca-
tione silentium abrupt: Et in nomine, inquit, Do-
mini Dei Servatoris nostri Jesu Christi, et coram
sanctis maximisque apostolis atque ob preces sanc-
torum, qui hic adsunt, Patrum, exi, immunde
spiritus, e signito Dei, ut hæc mentis sana verum
de me eloquatur.